

ÓRGÃOS MILITARES

POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO N.º 014/2014

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2014 DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 085/2013 CEL I, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DAS PARTES: Estado do Acre, através da POLÍCIA MILITAR DO ACRE, e a empresa S & S COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE TINTA LTDA. OBJETO: Constitui objeto do presente termo a utilização, pelo ADERENTE, do registro de preço supracitado, cujo objeto é a aquisição de material permanente e de consumo (informática e outros), tudo em conformidade com as condições especificadas na referida Ata de Registro de Preço e no Edital da Licitação e seus Anexos.

DA FUNDAMENTAÇÃO

O presente instrumento tem por fundamento legal as disposições contidas no Decreto Estadual nº 5.967, de 30 de dezembro de 2010, que regulamenta o Sistema de Registro de Preço - SRP.

LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Rio Branco/AC, 19 de maio de 2014.

ASSINAM: O Senhor JOSÉ DOS REIS ANASTÁCIO, pela Contratante/Aderente, e o Senhor RYNALDO LÚCIO DOS SANTOS, pela Contratada/Fornecedora.

CORPO DE BOMBEIROS

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL

Contrato N.º 007/2014

O Estado do Acre, Representado neste ato pelo CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ACRE – CBMAC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.592.323/0001-31, com sede na Estrada da Usina, nº 669, Morada do Sol, CEP 69.910.730, Rio Branco/AC, neste ato representado pelo Comandante Geral do CBMAC, CEL QOBM José Alberto Flores da Silva, RG nº 120021-2/CBMAC, inscrito no CPF sob o nº 233.203.622-91, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Estadual nº 6.513 de 17 de outubro de 2013, publicado no D.O.E. Nº 11.160 de 21 de outubro de 2013, denominado CONTRATANTE, e a empresa MASATOSHI B. NISHIZAWA, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.524.596/0001-33 e inscrição estadual nº 01.031.736/001-67, estabelecida na Av. Norte, 1108 – Bairro Tucumã II, Q N 01 CS06 – Rio Branco, representada pelo sócio administrador o senhor, MASATOSHI

BARROS NISHIZAWA, brasileiro, solteiro, natural de Rio Branco, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 0317976, emitida pela SJS/AC, inscrito no cadastro de pessoa física do Ministério da Fazenda sob o nº 524.244.212-34, residente e domiciliado na cidade de Rio Branco - Acre, doravante denominado CONTRATADA, pactuam o presente Termo Amigável de Rescisão Contratual referente a Ata de Registro de Preço nº 074/2013, Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 1354/2013 – CPL 06, constante do Processo nº. 0028093-4/2013, que se regerá pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conforme as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo objetiva a rescisão amigável do Contrato N.º007/2013, com base no art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93, e subseqüentes alterações, devido à homologação de novo processo licitatório, rescindindo-se a partir do dia 31 de maio de 2014 de pleno direito.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

2.1 A vigência do presente Termo se dará partir de 31/05/2014.

2.2 A eficácia deste Termo fica condicionada à sua publicação resumida no Diário Oficial do Estado, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – FORO

O Foro do presente termo será o da Comarca de Rio Branco, Capital do Estado do Acre, excluído qualquer outro.

E, por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente Instrumento, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das duas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram.

Rio Branco/AC, 29 de abril de 2014.

Assinaram: José Alberto Flores da Silva, Comandante-Geral do CBMAC e o Sr. MASATOSHI BARROS NISHIZAWA da empresa MASATOSHI BARROS NISHIZAWA.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2014

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 059/2014 – CPL 03

PROCESSO Nº. 0000877-4/2014

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material de expediente (consumo e permanente), conforme especificação constante no Termo de Referência – Anexo I.

Encarte I

1) Empresa: M. S. FEITOSA, sob o CNPJ: 01.044.745/0001-15, telefone: (68) 3224-6753, com sede na Rua Marechal Deodoro, 682 – Centro Rio Branco; Rio Branco-AC; email: papelariamilz@hotmail.com; Representada pelo Sr. Izaias Feitosa, RG: 139918 SSP/AC, CPF:215.939.732-68;

MATERIAL DE CONSUMO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL DO REGISTRO
1	Agenda ano 2014. Características Gerais - Tipo Agendas; Modelo Diário; Características: Calendário, Páginas para Anotações, Agenda Telefônica; Formato 145 x 205 mm, Tamanho 15 x 21,4 Número de páginas 208, Capa Almofadada, Cor Preta. Com picote, fitilho e Mapa.	und.	pombo	80	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00
16	Cola branca escolar 40g.	unid.	coala	160	R\$ 0,41	R\$ 65,60
17	Colher em plástico descartável - tamanho médio, pacote com 50 unidades.	pacote.	plastilania	300	R\$ 2,90	R\$ 870,00
19	Envelope de papel para cd/dvd com visor transparente.	unidade.	ipeol	800	R\$ 0,14	R\$ 112,00
23	Extrator de grampos - em aço, tipo alavanca, medindo aproximadamente 15cm.	unid.	brw	300	R\$ 0,80	R\$ 240,00
34	Papel carbono - cor preto, tamanho ofício, pacote com 100 folhas, simples com preto, face simples.	pacote.	radex	40	R\$ 11,99	R\$ 479,60
43	Pranchetas - portátil em acrílico, comprimento 334mm, largura 234mm, espessura 2mm com prendedor de metal.	unid.	waleu	200	R\$ 8,75	R\$ 1.750,00
44	Régua transparente em polietileno, medindo 30 cm.	unid.	waleu	200	R\$ 0,33	R\$ 66,00
Total						R\$ 4.943,20

2) Empresa: J. S. CORDEIRO, sob o CNPJ: 18.255.882/0001-00, telefone: (68) 3224-5580, com sede na Avenida Nações Unidas, nº 3024, Estação Experimental; Rio Branco-AC; email: papelacollegial@gmail.com; Representada pelo Sr. Jordney de Souza Cordeiro, RG: 186230 SSP/AC, CPF:339.369.512-68;

MATERIAL DE CONSUMO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL DO REGISTRO
2	Auto adesivos (Tipo Poliflex ou similar): etiquetas ink jet + laser+ copiadoras. Folhas tamanho A4 210 x 297 mm. Pacote com 25 folhas, 350 etiquetas 99,1 x 38,1. No formato A4 nº14, cantos arredondados.	pacote.	link	200	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00
3	Auto adesivos (Tipo Poliflex ou similar): etiquetas ink jet + laser+ copiadoras. Folhas tamanho carta 215,9 x 279,4 mm e A4 210 x 297 mm. Pacote com 25 folhas, 250 etiquetas 99,0x55,8. No formato A4 nº8, cantos arredondados.	pacote.	link	200	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00
4	Caixa arquivo poliondas plastificada com cercaduras laterais especificando mês, ano e assunto. 37x25x13 cm, na cor vermelha.	und.	aloplast	1000	R\$ 2,29	R\$ 2.290,00
21	Envelope em papel pardo, med. 310X410MM	unid.	foroni	2000	R\$ 0,22	R\$ 440,00
31	Molha dedos - embalagem de plástico, 12g	unid.	japan	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00

38	Perfurador de papel metálico com capacidade para perfurar até 25 folhas de papel 75g/m2. Apoio da base em polietileno. Pinos perfuradores em aço e molas em aço. Diâmetro do furo: 6mm. Distancia dos furos: 80mm. Com margeador plástico.	unid.	brw	200	R\$ 11,88	R\$ 2.376,00
46	Tesoura - multiuso, com laminas de aço inox, medindo 13 cm, cabo em plastico resistente, anatomico, com aproximadamente 21 cm.	unid.	léo	120	R\$ 3,65	R\$ 438,00
Total						R\$ 8.676,00

3) Empresa: JR ASSESSORIA, sob o CNPJ: 18.285.648/0001-17, telefone: (68) 3226-3857, com sede na Estrada Dias Martins, nº 437, sala 04, Bairro Chácara Ipê Rio Branco-AC; email: papelacolegial@gmail.com; Representada pela Srª. Mirla Cristina Silva Cardoso Mota, RG: 1140180-0 SSP/AC, CPF: 013.947.922-80;

MATERIAL DE CONSUMO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL DO REGISTRO
5	Caneta esferográfica - material plástico cristal transparente, ponta metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita média, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, cor da tinta preta. Característica adicional corpo sextavado. Embalagem com 50 unidades.	caixa.	bic	400	R\$ 27,85	R\$ 11.140,00
6	Caneta esferográfica - material plástico cristal transparente, ponta metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita média, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, cor da tinta azul. Característica adicional corpo sextavado. Embalagem com 50 unidades.	caixa.	bic	400	R\$ 27,85	R\$ 11.140,00
7	Caneta esferográfica - material plástico cristal transparente, ponta metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita média, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, cor da tinta vermelha. Característica adicional corpo sextavado. Embalagem com 50 unidades.	caixa.	bic	100	R\$ 27,85	R\$ 2.785,00
10	Caneta marca texto - material plástico, tipo ponta facetada, cor fluorescente amarela, tipo não recarregavel.	unid.	brw	800	R\$ 0,55	R\$ 440,00
14	Clips niquelados - fabricados com arame de aço revestido, nº. 6/0. Caixa c/ 50 und.	caixa.	brw	200	R\$ 1,39	R\$ 278,00
15	Clips niquelados - fabricados com arame de aço revestido, nº. 8/0. Caixa c/ 25 und.	caixa.	brw	200	R\$ 1,34	R\$ 268,00
22	Estilete - Plástico largo 18 mm.	unid.	brw	300	R\$ 0,81	R\$ 243,00
30	Marcador permanente - para CD, DVD. Cor preta. Ponta media	unid.	japam stamp	200	R\$ 0,97	R\$ 194,00
35	Pasta suspensa - plastificada com ponteira em plástico, marmorizada, na cor vermelha, caixa om 50 unidades.	caixa.	dello	30	R\$ 68,90	R\$ 2.067,00
Total						R\$ 28.555,00

4) Empresa: Calurino Ferraz Miranda - ME, sob o CNPJ: 14.413.439/0001-50, telefone: (68) 3026-1073/3226-5822, com sede na Avenida Ceará nº 2657, Bairro Don Giocondo Rio Branco-AC; email: pagglobo@uol.com.br. Representado pelo Sr. Calurino Ferraz Miranda, . RG: 110249 SSP-MG; CPF: 216.157.722-00;

MATERIAL DE CONSUMO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL DO REGISTRO
8	Caneta esfereográfica - tinta em gel, material plástico, ponta retrátil de aço inox 1.0 mm, tinta cor azul .	unid.	pilot	300	R\$ 2,99	R\$ 897,00
9	Caneta esfereográfica - tinta em gel, material plástico, ponta retrátil de aço inox 1.0 mm, tinta cor preta.	unid.	pilot	300	R\$ 2,99	R\$ 897,00
11	Clips niquelados, fabricados com arame de aço revestido, nº. 1/0. Caixa c/ 50 und.	caixa.	bacchi	300	R\$ 1,30	R\$ 390,00
12	Clips niquelados - fabricados com arame de aço revestido, nº. 2/0. Caixa c/ 50 und.	caixa.	bacchi	300	R\$ 1,30	R\$ 390,00
13	Clips niquelados - fabricados com arame de aço revestido, nº. 3/0. Caixa c/ 50 und.	caixa.	bacchi	300	R\$ 1,30	R\$ 390,00
29	Livro para registro de protocolo	unid.	s. domingos	120	R\$ 3,99	R\$ 478,80
32	Papeis especiais para impressora jato de tinta e laser; 180 g/m²; cor branca; pacote com 50 folhas; A4 de 210mmx297mm.	pacote.	offpaper	120	R\$ 9,68	R\$ 1.161,60
45	Régua transparente em polietileno, medindo 50 cm.	unid.	waleu	120	R\$ 1,49	R\$ 178,80
Total						R\$ 4.783,20

MATERIAL PERMANENTE						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	VALOR REGISTRO
47	Quadro Branco - moldura em Alumínio 120x90cm. Tela em laminado melamínico (fórmica) branco brilhante e moldura em alumínio de 15 mm de espessura e vista. * Fixação invisível através de 4 cantoneiras plásticas.	und.	cortiant	40	R\$ 114,50	R\$ 4.580,00
Total						R\$ 4.580,00
Total material de consumo e permanente						R\$ 9.363,20

5) Empresa: S. & S. Comercio e Representação de Tintas LTDA - ME, sob o CNPJ: 07.338.922/0001-52, telefone: (68) 3223-6533/8402-6533, com sede na Rua dos Lírios, nº 87 – Bairro Tropical - Rio Branco-AC; email: rynaldo_@turbo.com.br. Representado pelo Sr. Rynaldo Lucio dos Santos. RG: 3.866.636-3 SSP/CE; CPF: 251.029.402-44;

MATERIAL DE CONSUMO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL DO REGISTRO
18	Disco compacto - CD R - capacidade 700 MB, tempo duração 80 min, tipo gravável.	unid.	multilaser	600	R\$ 0,49	R\$ 294,00
36	Pen drive - 4 gigabyte.	unidade.	multilaser	160	R\$ 18,50	R\$ 2.960,00
37	Pen drive - 8 gigabyte.	unidade.	multilaser	160	R\$ 24,00	R\$ 3.840,00
Total						R\$ 7.094,00

6) Empresa: E. SOARES COSTA IMP. E EXP - ME, sob o CNPJ: 15.226.944/0001-59, telefone: (68) 3228-1010/8406-0684, com sede na Rua vinte de março, nº 82 – Q 13 – Casa 03, Loteamento Altamira- Bairro Placas; email: esoaresvendas@hotmail.com, Representado pela Srª. Ecilene Soares da Costa. RG: 271133 SSP/AC; CPF: 602.222.632-53;

MATERIAL DE CONSUMO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL DO REGISTRO
20	Envelope em papel pardo, med. 240X340MM.	unid.	foroni	2000	R\$ 0,18	R\$ 360,00
25	Grampeador - para papel tipo alicate, em metal, pequeno, capacidade para até 25 folhas, grampos 26/6.	unid.	lyke	200	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
26	Grampo p/ grampeador, material metal, tamanho 26/6. caixa com 5.000 unidades.	caixa.	gramp line	500	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00
27	Lápis comum preto - nº02, redondo caixa com 144 unidades.	caixa.	lyke	10	R\$ 24,90	R\$ 249,00
28	Livro ata - com 100 folhas.	unid.	foroni	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00
39	Pincel marcador para quadro branco - cor azul.	unid.	brw	250	R\$ 0,90	R\$ 225,00
40	Pincel marcador para quadro branco - cor preto.	unid.	brw	250	R\$ 0,90	R\$ 225,00
41	Pincel marcador permanente atômico - tinta cor azul.	unid.	brw	400	R\$ 0,69	R\$ 276,00
42	Pincel marcador permanente atômico - tinta cor preto.	unid.	brw	400	R\$ 0,69	R\$ 276,00
Total						R\$ 6.549,00

7) Empresa: I. A. C. INDÚSTRIA E COM. DE AÇUCAR EXP. E IMP. LTDA, sob o CNPJ: 08.765.868.0001-94, telefone: (68) 2106-3100/9957-0540/9933-9186, com sede na cidade de Brasília/AC, sito Av. José Ruy Lino nº182, Bairro Chaar; email: Rodrigo@atacadaoriobranco.com.br. Representado pelo Sr. Rodrigo Alves Osório, RG: 1.000.3525 SSP/AC; CPF: 797.242.212-53;

MATERIAL DE CONSUMO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL DO REGISTRO
33	Papel A4 alcalino, branco med. 210X297mm, 75GR, caixa com 10 resma; resma com 500 folhas.	caixa.	Jandaia linha executivo	200	R\$ 108,00	R\$ 21.600,00
Total						21.600,00

8) Empresa: ARNALDO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, sob o CNPJ: 04.517.439/0001-47, telefone: (68)3224-7633/ 3224-3077/ FAX (68) 3224-9009, com sede na Rua Rui Barbosa nº 380 Centro, Rio Branco - AC; email: papelariaarnaldo@uol.com.br. Representado pelo Sr. José Arnaldo de Oliveira Melo. RG:122455 SSP-AC; CPF: 061.599.903-49:

MATERIAL DE CONSUMO						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL DO REGISTRO
24	Fita Adesiva - embaladora, transparente em polipropileno, med. 48mm x 50 m.	unid.	eurocel	600	R\$ 1,67	R\$ 1.002,00
Total						R\$ 1.002,00
MATERIAL PERMANENTE						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QUANT. REGISTRO	VALOR UNITÁRIO	VALOR REGISTRO
48	Quadro de Avisos em Cortiça - com Moldura em Alumínio 120x90cm.	unid.	stalo	40	R\$ 68,97	R\$ 2.758,80
Total						R\$ 2.758,80
Total material de consumo e permanente						R\$ 3.760,80

DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2014.

ASSINARAM: JOSÉ ALBERTO FLORES DA SILVA, Comandante Geral do CBMAC e Izaías Feitosa da empresa M. S. Feitosa; Jordney de Souza Cordeiro da empresa J. S. Cordeiro; Mirla Cristina Silva Cardoso Mota da empresa A. R. Assessoria; Calurino Ferraz Miranda da empresa Calurino Ferraz Miranda; Rynaldo Lucio dos Santos da empresa S & S Comércio; Ecilene Soares da Costa da empresa E. Soares Costa; Rodrigo Alves Osório da empresa I. A. C. Indústria e José Arnaldo de Oliveira Melo da empresa Arnaldo Comércio.

SECRETARIAS DE ESTADO

e suas alterações posteriores.
LOCAL E DATA: Rio Branco - AC, 29 de abril de 2014.

CASA CIVIL

ASSINAM: Márcia Regina de Sousa Pereira – Pela Contratante e Manoel Alcean Rodrigues de Araújo – Pelo Contratado

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO/CC/Nº 003/2014
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO/CC/Nº 003/2014
DAS PARTES: O ESTADO DO ACRE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E A EMPRESA COMABEL – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS BENEFICIADAS LTDA.
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2012 - SEDENS
OBJETO: O presente termo tem por objeto prorrogar o prazo para entrega dos mobiliários, tendo em vista a Decretação de Calamidade Pública no Estado do Acre, devido à cheia e transbordamento do Rio Madeira, o que impossibilitou a chegada de insumos em nosso Estado e a confecção dos móveis.
DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato para entrega dos mobiliários de que trata a cláusula anterior fica prorrogada por 30 (trinta) dias, contados de 30 de abril de 2014, sem interrupção.
DAS DEMAIS CLAÚSULAS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do termo originário que não sejam conflitantes com as ora ajustadas.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento se encontra formalizado com fundamento legal no art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93,

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO/CC/Nº 25/2014
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2013 – CPL 03
PROCESSO Nº 0005584-4/2013
DAS PARTES: O ESTADO DO ACRE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E A EMPRESA INÁCIO'S TUR – INÁCIOS TURISMO LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a Contratação de empresa para Prestação de Serviços de hospedagem e alimentação, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Casa Civil.
DOS PREÇOS: O valor global do presente contrato é de R\$ 147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 446.001.04122224227140000; Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 100 – (RP).
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência até 31 de dezembro